
 

   

Istituto Comprensivo “Castellana S. – Polizzi G.” 

con aggregazione dei plessi del comune di Alimena 

Rione Frazzucchi, snc – 90020 Castellana Sicula 
🕾 🖶0921562586 e-mail: paic820003@istruzione.it PEC: paic820003@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.ic-castellanapolizzi.edu.it 
CODICE FISCALE: 96021870827 CUU:UFKLPE 

A: 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 

Titolo Progetto: “DigitalMente a scuola” 

PROGETTO CODICE M4C1I2.1-2023-1222-P-

41549 CUP: E54D23003070006 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse docenti per la partecipazione ai  percorsi  formativi afferenti 

alla transizione digitale : 

“METODOLOGIE DIDATTICHE INNOVATIVE PER L’INSEGNAMENO E 

L’APPRENDIMENTO” e  Formazione sul campo: “UTILIZZO EFFICACE DELLE TECNOLOGIE 

DIDATTICHE E DELLE METODOLOGIE DIDATTICHE INNOVATIVE” 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

I.C. Castellana S. - Polizzi G. - C.F. 96021870827 C.M. PAIC820003 - ANJ69AG - Ufficio Protocollo

Prot. 0002411/U del 28/03/2025

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:paic820003@istruzione.it
mailto:paic820003@pec.istruzione.it
http://www.ic-castellanapolizzi.gov.it/


1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con    

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

                               Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

                               personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

                               l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

 

VISTO l’atto di concessione prot. N. 0036182 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

             del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato     

l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’ annualità 2023/24. 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 105 del 30/01/2024 di approvazione del 

            Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 nonché le successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO la proposta del collegio dei docenti prot. n°° 52 del 26/03/2024 in merito ai titoli e 

competenze delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n°_112 del 26/03/2024 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)” 

 

 

DETERMINA 

DI AVVIARE n. 3 Percorsi Formativi afferenti alla transizione digitale. 

I Percorsi  N. 1. e 2.  presteranno particolare attenzione  alle “Metodologie didattiche innovative per 

l’insegnamento e l’apprendimento, si svolgeranno in modalità ibrida,  avranno la durata ciascuno di 

20 h  e saranno destinati uno agli insegnanti della scuola d’infanzia e della scuola primaria e l’altro ai 

docenti della scuola secondaria di primo.  

 



 

 

L’obiettivo dei Percorsi  didattici   N.1 e N. 2 è quello di fornire una panoramica delle potenzialità 

dell’intelligenza artificiale (IA) applicate alla didattica. Si esploreranno i vantaggi che l’uso 

dell’intelligenza artificiale offre per rendere più efficace il processo di insegnamento/apprendimento.  

e sono articolati nei seguenti moduli: 

Modulo  1- L’uso dell’IA a scuola Breve storia. Implicazioni didattiche. Riferimenti normativi 

sull’uso dell’IA a scuola.  

Modulo 2 - AI strumenti per docenti. Gli assistenti didattici virtuali. Strumenti per la creazione di 

contenuti didattici.  

Modulo 3 - I Chatbot a scuola Confronto tra i principali Chatbot. I Chatbot nella didattica. 

Non sono richieste competenze specifiche ma solamente le abilità di base nell’utilizzo del PC. 

Il Percorso Didattico N.3  di Formazione sul campo  riguarda “ l’Utilizzo efficace delle 

metodologie didattiche innovative, avrà la durata di 20 h,  si svolgerà interamente in presenza ed è 

articolato nei seguenti moduli: 

                      Modulo 1 -   Progettazione e la realizzazione percorsi didattici UDL utilizzando l’IA; 

                      Modulo 2 -   Creazione di strumenti di verifica e valutazione; 

                      Modulo 3 -    Utilizzo di strumenti IA a supporto delle sperimentazioni in aula; 

                      Modulo 4 -    Utilizzo di strumenti IA per la creazione di avatar e Chatbot. 

                      Modulo 5 -    Storytelling con IA. 

 

 

Il  numero minimo di partecipanti per attivare il percorso è 9 e il numero massimo  20 

Livello base richiesto: conoscenza nell’uso di windows e del web. 

Il corso è rivolto a tutti i docenti dell’Istituto, si svolgerà  in modalità ibrida. Le  ore in presenza si 

svolgeranno  presso la sede centrale dell’Istituto, in Contrada Frazzucchi. 

È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, pari al 30% del totale delle ore 

previste. I corsisti che supereranno tale limite, pur potendo continuare a partecipare al corso, non 

potranno ricevere l'attestato di frequenza. I partecipanti si impegnano a garantire la frequenza per 

tutta la durata del corso perchè se non verrà mantenuto il numero minimo di corsisti il percorso dovrà 

essere sospeso. 

I docenti interessati alla frequenza del percorso possono manifestare il proprio interesse compilando 

l’Allegato A e facendolo pervenire in segreteria, via email all’indirizzo PAIC820003@istruzione.it 

o brevi manu, presso la Segreteria entro e non oltre Venerdì 04/04/2025 alle ore 12,00 

 

 

                                                                                            La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI GANGI MARIA GRAZIA 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-28T13:28:42+0100
	MARIA GRAZIA DI GANGI




